
13/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 1/10

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL: 63/2015    PROCESSO: 2380-0900/15-3
 

Em 20/11/2015, às 14:00 horas, na PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - PGJ-RS, sito à R.GENERAL ANDRADE NEVES - 18º ANDAR -
CENTRO - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio,
designados por instrumento legal, para os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de um aparelho de som e um aparelho de televisão, conforme especificações constantes no Edital e
seus Anexos.

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços e em perfeita
consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como
primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo
randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela
oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do edital 02/12/2015
14:17

LUIS ANTÔNIO BENITES
MICHEL

Homologado por: CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA

Retorno do edital para
composição

03/11/2015
09:42

Leila Denise Bottega
Ruschel

Alteração em licitação já publicada. Motivo: Alteração do nº
do processo.

 

LOTE: 1 - Aparelho de som
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 02/12/2015 a autoridade competente, CARLOS ALBERTO CUNHA
UMSZA, homologou o lote 1 da licitação referente ao Processo 2380-0900/15-3, Edital 63/2015.

 

Resultado
O lote não foi adjudicado em 20/11/2015 16:08 por MARLY DE BARROS MONTEIRO.
Motivo: Por inexistência de proposta classificada, declaro o lote FRACASSADO.
 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 03/11/2015 09:16 Fim do recebimento de propostas: 16/11/2015 10:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 1,00 (em percentual)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 854068 - Aparelho de som

Descrição complementar: Aparelho de som com rádio, reprodução de CDs e Pen Drives, com as características mínimas contidas no
Anexo II.

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
A participação na presente disputa do lote evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. Termo aceito:
"DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF
Valor
Unitário
(R$)

Data /
Hora ME/EPP Situação da Proposta

E D
AZAMBUJA

73.865.008/0001-
94

550,00 16/11/2015
02:40:01

Sim FORNECEDOR DESCLASSIFICADO



13/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 2/10

& CIA LTDA

Item 1: Aparelho de som
Marca: Philips Modelo: MCM 1150

DIRCEU
LONGO &
CIA LTDA

92.823.764/0001-
03 600,00 16/11/2015

09:55:52 Sim FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

Item 1: Aparelho de som
Marca: Philips Modelo: MCM1150

MOISES
HAMERSKI

08.833.982/0001-
04 700,00 13/11/2015

14:15:09 Sim

DESCLASSIFICADO em 20/11/2015 13:48:36: Em diligência realizada
pela área técnica foi constatado que o objeto cotado pela licitante não
é composto de uma unidade principal e duas caixas acústica conforme
solicitado no item 3 do Anexo II – Termo de Referência - do Edital,
devendo ser desclassificada com base no dispositivo 8.2 do Edital.

Item 1: Aparelho de som
Marca: PHILCO Modelo: PB329BT

HCF COM
GERAL LTDA

18.633.617/0001-
00 800,00 12/11/2015

16:33:14 Sim FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

Item 1: Aparelho de som
Marca: PHILIPS Modelo: MCM1150X/78

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Unitário (R$) Fornecedor Data / Hora

Data
/
Hora 
Aceite
de
Valor

Data /
Hora 
Aceite
de
Proposta

Situação do Lance

420,00

E D
AZAMBUJA
& CIA
LTDA

20/11/2015
14:42 NEGOCIADO / FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

497,00
DIRCEU
LONGO &
CIA LTDA

20/11/2015
15:22 NEGOCIADO / FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

500,00

E D
AZAMBUJA
& CIA
LTDA

20/11/2015
14:14 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

506,00
HCF COM
GERAL
LTDA

20/11/2015
14:14 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

513,00

E D
AZAMBUJA
& CIA
LTDA

20/11/2015
14:13 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

519,00
HCF COM
GERAL
LTDA

20/11/2015
14:13 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

525,00

E D
AZAMBUJA
& CIA
LTDA

20/11/2015
14:12 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

531,00
HCF COM
GERAL
LTDA

20/11/2015
14:12 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

538,00

E D
AZAMBUJA
& CIA
LTDA

20/11/2015
14:12 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

544,00
HCF COM
GERAL
LTDA

20/11/2015
14:12 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

550,00 *

E D
AZAMBUJA
& CIA
LTDA

16/11/2015
02:40 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

600,00 *
DIRCEU
LONGO &
CIA LTDA

16/11/2015
09:55 FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

700,00 * MOISES
HAMERSKI

13/11/2015
14:15

DESCLASSIFICADO em 20/11/2015 13:48:36: Em
diligência realizada pela área técnica foi constatado que o
objeto cotado pela licitante não é composto de uma
unidade principal e duas caixas acústica conforme solicitado
no item 3 do Anexo II – Termo de Referência - do Edital,
devendo ser desclassificada com base no dispositivo 8.2 do
Edital.



13/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 3/10

800,00 * HCF COM
GERAL
LTDA

12/11/2015
16:33

FORNECEDOR DESCLASSIFICADO

 

Classificação
Não há classificados.

 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 16/11/2015 10:01:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 20/11/2015 14:16:20 Encerramento da sessão de disputa

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação
Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.

Resultado do Julgamento de Proposta
Julgamento pendente.

 

Habilitação
Não há classificados

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 30 minuto(s) - Abertura: 20/11/2015 15:29 Fechamento: 20/11/2015 15:59

Não foram registradas intenções de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado (Unitário,
R$)

Valor Ofertado (Unitário,
R$)

Negociação 20/11/2015
14:35

20/11/2015
14:45

E D AZAMBUJA & CIA
LTDA 500,00 420,00

Negociação 20/11/2015
14:52

20/11/2015
14:56 HCF COM GERAL LTDA 506,00 Não ofertou

Negociação 20/11/2015
15:16

20/11/2015
15:28

DIRCEU LONGO & CIA
LTDA 600,00 497,00

 

Eventos de Inabilitação e Desclassificação

Data /
Hora Evento FornecedorPróximo

ClassificadoMotivo

20/11/2015
14:47 Desclassificação

E D
AZAMBUJA
& CIA LTDA

HCF COM
GERAL
LTDA

O preço ofertado está acima do valor orçamentário disponível para a aquisição
do bem, portanto a empresa está desclassificada por preço excessivo, nos
termos do item 8.2 do Edital.

20/11/2015
14:56 Desclassificação

HCF COM
GERAL
LTDA

DIRCEU
LONGO &
CIA LTDA

O preço ofertado está acima do valor orçamentário disponível para a aquisição
do bem, portanto a empresa está desclassificada por preço excessivo, nos
termos do item 8.2 do Edital.

20/11/2015
15:29 Desclassificação

DIRCEU
LONGO &
CIA LTDA

Não há
O preço ofertado está acima do valor orçamentário disponível para a aquisição
do bem, portanto a empresa está desclassificada por preço excessivo, nos
termos do item 8.2 do Edital.

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 16/11/2015
10:03:26

Leila
Denise
Bottega
Ruschel

Desclassificação de
proposta

20/11/2015
13:48:36

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Início/reinício da disputa 20/11/2015
14:01:43

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Início do tempo randômico 20/11/2015
14:11:50

Encerramento automatico 20/11/2015
14:16:20

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

20/11/2015
14:35:21

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Aberta negociação com o melhor classificado E D AZAMBUJA & CIA LTDA -
73.865.008/0001-94.



13/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 4/10

Encerramento rodada de
negociação

20/11/2015
14:45:29

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Encerrada negociação com o melhor classificado E D AZAMBUJA & CIA LTDA -
73.865.008/0001-94.

Desclassificação/inabilitação
de empresa

20/11/2015
14:47:08

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Fornecedor E D AZAMBUJA & CIA LTDA desclassificado. Motivo: O preço ofertado
está acima do valor orçamentário disponível para a aquisição do bem, portanto a
empresa está desclassificada por preço excessivo, nos termos do item 8.2 do
Edital.

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

20/11/2015
14:52:34

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Aberta negociação com o melhor classificado HCF COM GERAL LTDA -
18.633.617/0001-00.

Encerramento rodada de
negociação

20/11/2015
14:56:17

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Encerrada negociação com o melhor classificado HCF COM GERAL LTDA -
18.633.617/0001-00.

Desclassificação/inabilitação
de empresa

20/11/2015
14:56:55

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Fornecedor HCF COM GERAL LTDA desclassificado. Motivo: O preço ofertado está
acima do valor orçamentário disponível para a aquisição do bem, portanto a
empresa está desclassificada por preço excessivo, nos termos do item 8.2 do
Edital.

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

20/11/2015
15:16:45

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Aberta negociação com o melhor classificado DIRCEU LONGO & CIA LTDA -
92.823.764/0001-03.

Encerramento rodada de
negociação

20/11/2015
15:28:34

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Encerrada negociação com o melhor classificado DIRCEU LONGO & CIA LTDA -
92.823.764/0001-03.

Início do tempo de intenção
de recursos

20/11/2015
15:29:00

Desclassificação/inabilitação
de empresa

20/11/2015
15:29:01

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Fornecedor DIRCEU LONGO & CIA LTDA desclassificado. Motivo: O preço ofertado
está acima do valor orçamentário disponível para a aquisição do bem, portanto a
empresa está desclassificada por preço excessivo, nos termos do item 8.2 do
Edital.

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para o
chat

20/11/2015
15:59:30 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção
de recursos

20/11/2015
15:59:30

Não-adjudicação 20/11/2015
16:08:44

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO

Lote não adjudicado.

Homologação 02/12/2015
14:17:54

CARLOS
ALBERTO
CUNHA
UMSZA

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

MARLY DE BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

20/11/2015
14:01 Boa tarde!

MARLY DE BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

20/11/2015
14:01 Darei inicio à disputa.

MARLY DE BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

20/11/2015
14:01 Aguardo seus melhores lances!

MARLY DE BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

20/11/2015
14:02 Boa disputa à todos!

MARLY DE BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

20/11/2015
14:12 Apresentem seus melhores preços, o tempo randômico poderá se encerrar a qualquer momento!

MARLY DE BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

20/11/2015
14:13 Os valores estão muitos altos.

MARLY DE BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

20/11/2015
14:16 Abrirei o próximo lote.

MARLY DE BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

20/11/2015
14:35 NEGOCIAÇÃO: Qual seu melhore preço?

Fernando de Oliveira
Azambuja 
E D AZAMBUJA & CIA
LTDA

20/11/2015
14:38 NEGOCIAÇÃO: Este é o meu melhor preço.

MARLY DE BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

20/11/2015
14:39 NEGOCIAÇÃO: Solicito uma considerável redução para prosseguirmos na negociação.



13/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 5/10

MARLY DE BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

20/11/2015
14:39

NEGOCIAÇÃO: O preço ofertado está acima do valor orçamentário disponível para a aquisição do
bem.

Fernando de Oliveira
Azambuja 
E D AZAMBUJA & CIA
LTDA

20/11/2015
14:41 NEGOCIAÇÃO: E qual o valor orçamentário?

MARLY DE BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

20/11/2015
14:41 NEGOCIAÇÃO: Seu preço está aproximadamente 30% acima do limite orçamentário.

Fernando de Oliveira
Azambuja 
E D AZAMBUJA & CIA
LTDA

20/11/2015
14:42 NEGOCIAÇÃO: Meu limite é R$ 420,00.

MARLY DE BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

20/11/2015
14:43 NEGOCIAÇÃO: Seu preço premanece aproximadamente 10% acima do meu limite.

Fernando de Oliveira
Azambuja 
E D AZAMBUJA & CIA
LTDA

20/11/2015
14:43 NEGOCIAÇÃO: Não há mais possibilidade para baixar o preço.

MARLY DE BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

20/11/2015
14:44

NEGOCIAÇÃO: Preciso de uma redução, caso contrário terei de desclassificar sua empresa por
preço excessivo.

Fernando de Oliveira
Azambuja 
E D AZAMBUJA & CIA
LTDA

20/11/2015
14:44 NEGOCIAÇÃO: Não haverá redução.

MARLY DE BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

20/11/2015
14:45

NEGOCIAÇÃO: Infelizmente terei que desclassificá-lo por preço excessivo, nos termos do item 8.2
do Edital.

Fernando de Oliveira
Azambuja 
E D AZAMBUJA & CIA
LTDA

20/11/2015
14:45 NEGOCIAÇÃO: OK.

MARLY DE BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

20/11/2015
14:52 NEGOCIAÇÃO: Qual seu melhore preço?

HENRIQUE FERREIRA 
HCF COM GERAL LTDA

20/11/2015
14:53 NEGOCIAÇÃO: boa tarde, ja ofertamos nosso melhor preço.

MARLY DE BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

20/11/2015
14:53 NEGOCIAÇÃO: Solicito uma considerável redução para prosseguirmos na negociação.

MARLY DE BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

20/11/2015
14:54

NEGOCIAÇÃO: Seu preço está aproximadamente 31% acima do valor orçamentário reservado
para a aquisição deste bem.

HENRIQUE FERREIRA 
HCF COM GERAL LTDA

20/11/2015
14:54 NEGOCIAÇÃO: boa tarde, ja ofertamos nosso melhor preço.

MARLY DE BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

20/11/2015
14:55

NEGOCIAÇÃO: Então terei que desclassificá-lo por preço excessivo, nos termos do item 8.2 do
Edital.

HENRIQUE FERREIRA 
HCF COM GERAL LTDA

20/11/2015
14:55 NEGOCIAÇÃO: ok

MARLY DE BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

20/11/2015
15:16 NEGOCIAÇÃO: Boa tarde!

MARLY DE BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

20/11/2015
15:17 NEGOCIAÇÃO: Qual o seu melhor preço?

MARLY DE BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

20/11/2015
15:17 NEGOCIAÇÃO: Solicito uma considerável redução para prosseguirmos na negociação.

DIRCEU LONGO 
DIRCEU LONGO & CIA
LTDA

20/11/2015
15:20 NEGOCIAÇÃO: Boa Tarde!

DIRCEU LONGO 
DIRCEU LONGO & CIA
LTDA

20/11/2015
15:23 NEGOCIAÇÃO: Nosso menor valor para o lote é R$ 497,00.

MARLY DE BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

20/11/2015
15:23

NEGOCIAÇÃO: Entendo, mas mesmo com esta redução seu preço ainda está aproximadamente
30% acima do meu limite orçamentário.

DIRCEU LONGO 
DIRCEU LONGO & CIA
LTDA

20/11/2015
15:24 NEGOCIAÇÃO: Infelizmente não poderemos reduzir mais nosso valor.

MARLY DE BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

20/11/2015
15:24

NEGOCIAÇÃO: Infelizmente terei que desclassificá-lo por preço excessivo, nos termos do item 8.2
do Edita



13/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 6/10

 

LOTE: 2 - Aparelho de televisão de 32'
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 02/12/2015 a autoridade competente, CARLOS ALBERTO CUNHA
UMSZA, homologou o lote 2 da licitação referente ao Processo 2380-0900/15-3, Edital 63/2015.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para E D AZAMBUJA & CIA LTDA, CNPJ/CPF 73.865.008/0001-94, por R$ 1.197,00 (valor Unitário do lote)
em 20/11/2015 17:25 por MARLY DE BARROS MONTEIRO.

 

Fornecedor
Vencedor Valor Unitário (R$) Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de

Valor
Aceite de
Proposta

E D AZAMBUJA &
CIA LTDA R$ 1.197,00 R$ 1.197,00 20/11/2015

14:34:34
20/11/2015
14:45

20/11/2015
14:45

 

Código Item Nome Quantidade Valor unitário (R$)

854071 Aparelho de televisão de 32' 1 un 1.197,00

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 03/11/2015 09:16 Fim do recebimento de propostas: 16/11/2015 10:00

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 1,00 (em percentual)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 854071 - Aparelho de televisão de 32'

Descrição complementar: Aparelho de televisão, com dimensão de tela de 32', com as características mínimas previstas no Anexo II
do Edital.

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
A participação na presente disputa do lote evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. Termo aceito:
"DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF
Valor
Unitário
(R$)

Data /
Hora ME/EPP Situação da Proposta

E D
AZAMBUJA
& CIA LTDA

73.865.008/0001-
94 1.400,00 16/11/2015

02:41:24 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Aparelho de televisão de 32'
Marca: Semp Toshiba Modelo: LE3278

DIRCEU
LONGO &
CIA LTDA

92.823.764/0001-
03 1.600,00 16/11/2015

09:56:11 Sim

DESCLASSIFICADO em 20/11/2015 13:49:50: Em diligência realizada
pela área técnica foi constatado que o objeto cotado pela licitante
apresenta apenas 01 entrada USB, enquanto que o solicitado foi de
no mínimo 02(duas) entradas USB conforme item 3 do Anexo II –
Termo de Referência – do Edital, devendo ser desclassificada com
base no dispositivo 8.2 do Edital.

Item 1: Aparelho de televisão de 32'
Marca: Panasonic Modelo: TC-32A400B

KOZOROSKI
& PALMEIRO
LTDA - ME

17.528.853/0001-
01 1.650,00 16/11/2015

09:51:02 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Aparelho de televisão de 32'
Marca: TOSHIBA Modelo: LE3278HD

MOISES
HAMERSKI

08.833.982/0001-
04 2.100,00 13/11/2015

14:15:57 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Aparelho de televisão de 32'
Marca: LG Modelo: 32LY340C

HCF COM
GERAL LTDA

18.633.617/0001-
00 2.400,00 12/11/2015

16:33:46 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Aparelho de televisão de 32'
Marca: SEMP TOSHIBA Modelo: LE3278



13/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 7/10

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Unitário (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora
Aceite de
Valor

Data / Hora
Aceite de
Proposta

Situação do Lance

1.197,00
E D
AZAMBUJA
& CIA LTDA

20/11/2015
14:34

20/11/2015
14:45

20/11/2015
14:45 CLASSIFICADO

1.210,00
HCF COM
GERAL
LTDA

20/11/2015
14:29 CLASSIFICADO

1.223,00
E D
AZAMBUJA
& CIA LTDA

20/11/2015
14:28 CLASSIFICADO

1.236,00
HCF COM
GERAL
LTDA

20/11/2015
14:28 CLASSIFICADO

1.249,00 MOISES
HAMERSKI

20/11/2015
14:28 CLASSIFICADO

1.262,00
E D
AZAMBUJA
& CIA LTDA

20/11/2015
14:28 CLASSIFICADO

1.275,00 MOISES
HAMERSKI

20/11/2015
14:27 CLASSIFICADO

1.288,00
E D
AZAMBUJA
& CIA LTDA

20/11/2015
14:27 CLASSIFICADO

1.302,00 MOISES
HAMERSKI

20/11/2015
14:27 CLASSIFICADO

1.316,00
E D
AZAMBUJA
& CIA LTDA

20/11/2015
14:27 CLASSIFICADO

1.330,00 MOISES
HAMERSKI

20/11/2015
14:27 CLASSIFICADO

1.344,00
E D
AZAMBUJA
& CIA LTDA

20/11/2015
14:27 CLASSIFICADO

1.358,00 MOISES
HAMERSKI

20/11/2015
14:27 CLASSIFICADO

1.372,00
E D
AZAMBUJA
& CIA LTDA

20/11/2015
14:27 CLASSIFICADO

1.386,00 MOISES
HAMERSKI

20/11/2015
14:27 CLASSIFICADO

1.400,00 *
E D
AZAMBUJA
& CIA LTDA

16/11/2015
02:41 CLASSIFICADO

1.600,00 *
DIRCEU
LONGO &
CIA LTDA

16/11/2015
09:56

DESCLASSIFICADO em 20/11/2015 13:49:50:
Em diligência realizada pela área técnica foi
constatado que o objeto cotado pela licitante
apresenta apenas 01 entrada USB, enquanto que
o solicitado foi de no mínimo 02(duas) entradas
USB conforme item 3 do Anexo II – Termo de
Referência – do Edital, devendo ser
desclassificada com base no dispositivo 8.2 do
Edital.

1.650,00 *
KOZOROSKI
& PALMEIRO
LTDA - ME

16/11/2015
09:51 CLASSIFICADO

2.100,00 * MOISES
HAMERSKI

13/11/2015
14:15 CLASSIFICADO

2.400,00 *
HCF COM
GERAL
LTDA

12/11/2015
16:33 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º E D AZAMBUJA & CIA LTDA 73.865.008/0001-94 1.197,00

2º HCF COM GERAL LTDA 18.633.617/0001-00 1.210,00

3º MOISES HAMERSKI 08.833.982/0001-04 1.249,00

4º KOZOROSKI & PALMEIRO LTDA - ME 17.528.853/0001-01 1.650,00

 

Início/Encerramento



13/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 8/10

Evento Data / Hora Observação

Início 16/11/2015 10:01:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 20/11/2015 14:35:00 Encerramento da sessão de disputa

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

20/11/2015 14:34:34 20/11/2015 14:34:35 CONVOCAÇÃO DOCUMENTOS DE PROPOSTA (dentro do prazo estipulado no edital)

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

20/11/2015 14:45 Aceita

 

Habilitação
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

20/11/2015 14:48 20/11/2015 16:48 Fechado Normal

Resultado da Habilitação

Data Usuário Situação

20/11/2015 16:54 MARLY DE BARROS MONTEIRO Habilitada

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 30 minuto(s) - Abertura: 20/11/2015 16:54 Fechamento: 20/11/2015 17:25

Não foram registradas intenções de recurso.

 

Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado (Unitário,
R$)

Valor Ofertado (Unitário,
R$)

Negociação 20/11/2015
14:35

20/11/2015
14:38

E D AZAMBUJA & CIA
LTDA 1.197,00 Não ofertou

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 16/11/2015
10:14:46

Leila Denise Bottega
Ruschel

Desclassificação de proposta 20/11/2015
13:49:50

MARLY DE BARROS
MONTEIRO

Início/reinício da disputa 20/11/2015
14:16:57

MARLY DE BARROS
MONTEIRO

Início do tempo randômico 20/11/2015
14:27:00

Encerramento automatico 20/11/2015
14:35:00

Abertura/reabertura de rodada de
negociação

20/11/2015
14:35:55

MARLY DE BARROS
MONTEIRO

Aberta negociação com o melhor classificado E D AZAMBUJA &
CIA LTDA - 73.865.008/0001-94.

Encerramento rodada de
negociação

20/11/2015
14:38:56

MARLY DE BARROS
MONTEIRO

Encerrada negociação com o melhor classificado E D
AZAMBUJA & CIA LTDA - 73.865.008/0001-94.

Aceite de valor 20/11/2015
14:45:55

MARLY DE BARROS
MONTEIRO Foi aceito o valor de R$ 1.197,00 para o lote.

Aberto prazo de envio de
documentação de habilitação

20/11/2015
14:48:02

MARLY DE BARROS
MONTEIRO

Envio da proposta final 20/11/2015
15:20:59

Fernando de Oliveira
Azambuja

Habilitação 20/11/2015
16:54:38

MARLY DE BARROS
MONTEIRO Empresa E D AZAMBUJA & CIA LTDA habilitada no lote.

Início do tempo de intenção de
recursos

20/11/2015
16:54:38

MARLY DE BARROS
MONTEIRO Empresa E D AZAMBUJA & CIA LTDA habilitada no lote.

Bloqueio/desbloqueio de envio de
mensagens para o chat

20/11/2015
17:25:00 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção de
recursos

20/11/2015
17:25:00

Adjudicação 20/11/2015
17:25:36

MARLY DE BARROS
MONTEIRO Lote adjudicado para o Fornecedor E D AZAMBUJA & CIA LTDA

Homologação 02/12/2015
14:17:54

CARLOS ALBERTO
CUNHA UMSZA



13/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 9/10

 

Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

20/11/2015
14:17 Boa tarde!

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

20/11/2015
14:17 Aguardo seus melhores preços!

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

20/11/2015
14:17 Boa disputa a todos!

Francieli
Kowalski 
MOISES
HAMERSKI

20/11/2015
14:18 Boa tarde!

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

20/11/2015
14:21 Senhores, aguardo seu lances!

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

20/11/2015
14:25 Seus preços estão muito altos.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

20/11/2015
14:27 Apresentem seus melhores preços, o tempo randômico poderá se encerrar a qualquer momento!

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

20/11/2015
14:36 NEGOCIAÇÃO: Qual seu melhor preço?

Fernando de
Oliveira
Azambuja 
E D AZAMBUJA &
CIA LTDA

20/11/2015
14:37 NEGOCIAÇÃO: Este é o meu melhor preço.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

20/11/2015
14:38 NEGOCIAÇÃO: Possibilidade de alguma redução?

Fernando de
Oliveira
Azambuja 
E D AZAMBUJA &
CIA LTDA

20/11/2015
14:38 NEGOCIAÇÃO: Não.

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

20/11/2015
14:38 NEGOCIAÇÃO: É seu último preço?

Fernando de
Oliveira
Azambuja 
E D AZAMBUJA &
CIA LTDA

20/11/2015
14:38 NEGOCIAÇÃO: SIM

MARLY DE
BARROS
MONTEIRO 
Pregoeiro(a)

20/11/2015
14:46

Abrirei o prazo para habilitação. Os documentos deverão ser anexados no respectivo campo, bem como
a proposta final readequada. Após o término do prazo, os documentos serão analisados.

 

Após encerramento da fase de lances, o licitante melhor classificado em cada lote foi declarado vencedor conforme indicado no quadro
Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros de Propostas e Lances, e foi concedido o
prazo recursal de acordo com o preconizado em Decreto ou Edital. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------
MARLY DE BARROS MONTEIRO
Pregoeiro(a)

----------------------------------------------
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA
Homologador(a)

 



13/07/2017 Compras Eletrônicas

https://www.compras.rs.gov.br/egov2/indexMenu.jsp 10/10

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 13/07/2017 16:05 -----------


